

**Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, Edizione 17
ID 2848**

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, del Codice. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro – tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI

1. Domanda:

Si chiede di confermare se per il Lotto 12 - Italia non sia prevista obbligatoriamente la fatturazione aggregata per centri di costo/fattura unica e che sia altresì possibile fornire, in alternativa, un servizio di reportistica.

RISPOSTA:

No, non si conferma. Come previsto all'articolo 7 comma 11 dello Schema di Convenzione il Fornitore è obbligato a fornire per il Lotto 12 – Italia il servizio di fatturazione unica o aggregata.

2. Domanda:

Si chiede conferma che, in ragione degli obblighi normativi imposti per la somministrazione di metano per autotrazione ai sensi del DM MASE n. 107 del 16.03.2023, a decorrere dal 1° gennaio 2026 il prezzo, limitatamente ai clienti con Pdr uso autotrazione, sarà maggiorato dei relativi oneri.

RISPOSTA:

Si conferma che limitatamente ai soli PdR/PdC con categoria d'uso autotrazione, tali oneri saranno a carico dell'Amministrazione Contraente e potranno essere applicati secondo le decorrenze attualmente disposte dall'art. 11, comma 2-quater del D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 2025, n. 15.

3. Domanda:

Si richiede di pubblicare ove disponibili i consumi di gas naturale da autotrazione nei vari Lotti geografici.

RISPOSTA:

La stazione appaltante ha fornito tutte le informazioni rilevanti in suo possesso rendendole disponibili, così come indicato al paragrafo 3 del Disciplinare di gara, sul portale www.acquistinretepa.it nella sezione dedicata alla Documentazione di gara della presente iniziativa; in tale sezione sono infatti riportati (in formato excel) alcuni dati sui consumi delle Amministrazioni potenzialmente interessate ad utilizzare la Convenzione. Resta inteso che tali dati sono forniti a titolo meramente indicativo in quanto la composizione delle Amministrazioni ordinanti e i quantitativi di gas naturale potranno essere diversi da quelli risultanti dai suddetti dati. Infine, si segnala che i consumi di gas naturale da autotrazione sono inclusi all'interno della categoria d'uso non termica.

4. Domanda:

In merito ai decreti ex DM 2 marzo 2018 e DM Biocarburanti 16 marzo 2023 e ss.mm.ii, chiediamo le modalità di applicazione alle PA, degli oneri riconducibili alle forniture per uso autotrazione. In particolare il Fornitore avrà un aggravio dei costi inerenti l'acquisto dei Certificati di Immissione in Consumo – CIC, a copertura degli incentivi spettanti i Produttori di biometano avanzato per il settore trasporti e di altri biocarburanti. Chiediamo inoltre le procedure di comunicazione e fatturazione degli oneri suddetti, in considerazione del fatto che a oggi, si stima che tali importi si aggirino intorno ai X cent€/Smc.

RISPOSTA:

Si veda la risposta alla domanda n. 2.

Il Fornitore, nel caso di specie, potrà fatturare corrispettivi solo se strettamente correlati all'assolvimento degli obblighi previsti dal Decreto Interministeriale del 2 marzo 2018 e dal Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 107 del 16/03/2023 e s.m.i.. In relazione alle modalità di fatturazione al Cliente finale, quando le stesse saranno definite dai soggetti preposti, saranno rese note anche dalla Consip. Si sottolinea che nessun acconto potrà essere fatturato ai clienti finali in convenzione con categoria d'uso autotrazione prima del 1 gennaio 2026, termine attualmente fissato per l'entrata in vigore degli obblighi di immissione in consumo di cui all'articolo 39 del D.Lgs. n. 199/2021.

Si rammenta infine che la Consip ha facoltà di sottoporre a verifica la correttezza di quanto fatturato alle amministrazioni contraenti.

5. Domanda:

Con riferimento a quanto previsto nel documento Condizioni Generali art. 9 comma 5 si chiede conferma se il CIG da esporre in fattura sia indistintamente il CIG della Convenzione o il CIG derivato, se comunicato dall'Amministrazione Contraente, e che non si debbano inserire in fattura entrambi se all'Operatore Economico sono noti.

RISPOSTA:

No, non si conferma. Si rimanda a quanto previsto all'articolo 9 comma 5 delle Condizioni Generali.

6. Domanda:

In relazione al punto 14.1 del Disciplinare di gara si fa presente che il link segnalato per la compilazione dell'e-form, anche dopo la registrazione restituisce una schermata vuota. Inoltre l'unico e-form a cui si riesce ad accedere per la compilazione, risulta essere in lingua inglese. Si chiede come poter procedere nella compilazione e produzione di quanto richiesto e se del caso sia possibile rendere semplicemente una dichiarazione in cui si afferma "che non ha ricevuto contributi finanziari esteri soggetti ad obbligo di notifica a norma dell'articolo 28 del Regolamento U.E. n. 2022/2560".

RISPOSTA:

Premesso che il portale <http://ecas.ec.europa.eu> non è gestito da Consip, potrebbe trattarsi di un momentaneo malfunzionamento tecnico, si suggerisce tuttavia di provare ad accedere al suddetto link cliccando direttamente sullo stesso, senza procedere a copiare e incollare il link nel browser.

Nel caso dovessero protrarsi i malfunzionamenti del sito suddetto, non ascrivibili a responsabilità della Stazione Appaltante, si conferma che l'Allegato richiesto è anche disponibile all'indirizzo https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/foreign-subsidies-regulation_en (procedendo in questo caso a copiare e incollare il link nel browser) seguendo le istruzioni del punto 1. Economic operators (use the online FS-PP form).

7. Domanda:

Qualora l'Operatore Economico non avesse ricevuto finanziamenti esteri, nella compilazione online sul portale dell'Unione Europea dell'Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441, è corretto marcare la sezione 7 dell'Allegato II "This information will be provided in an Annex of the Notification Form"? Se la risposta è sì, la relativa dichiarazione deve essere annessa al .pdf dell'Allegato II, oppure deve essere firmata digitalmente e inviata con un documento a parte assieme agli altri documenti dell'Offerta Economica? Si chiede inoltre se in deroga a quanto disposto nel punto 11.1) del Disciplinare di Gara, l'allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441, possa essere inviato nella lingua inglese (unica lingua disponibile per la compilazione).

Si chiede inoltre se l'Allegato II debba avere firma olografa o debba essere inviato così come prodotto dal sistema.

RISPOSTA:

In riferimento alla prima domanda, si conferma che è corretto valorizzare la sezione 7 e la relativa dichiarazione potrà essere prodotta con un file separato in formato .pdf firmato digitalmente da inserire unitamente agli altri documenti dell'Offerta Economica.

In riferimento alla seconda domanda, si conferma che l'allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 possa essere inviato nella lingua inglese.

In riferimento alla terza domanda, come previsto al paragrafo 14.1 del Disciplinare, l'allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 non dovrà recare alcuna sottoscrizione digitale.

8. Domanda:

A seguito della revisione della bolletta 2.0 applicata alla PA, si chiede se per tutte le PA sarà necessario inviare la bolletta completa di elementi di dettaglio oltre ai nuovi elementi di scontrino previsti, oppure lasciare libera scelta alla PA di chiedere successivamente il dettaglio, si specifica che scontrino e sintesi scontrino saranno sempre presenti.

RISPOSTA:

Per tutte le Amministrazioni Contraenti sarà necessario inviare la bolletta completa degli elementi di dettaglio e dei nuovi elementi di scontrino secondo quanto previsto dalla Delibera 315/2024/R/com e dalla Delibera 12/2025/R/com di ARERA.

Divisione Sourcing Energy e Building Management
La Responsabile
(Ing. Simona Petetta)
